国家铁路局关于印发《铁路工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生

理人员安全考核大纲》的通知

各省、自治区、直辖市地方铁路监管部门,中国建筑,中国通号、中国中铁、中国铁建、中国交建、中国电建、中国能建,有关铁路施

地区铁路监管局,北京铁路督察室:

　　根据《铁路生产经营单位主要负责人和安全生产管理人员安全生产知识和管理能力考核管理办法》规定,现将《铁路工程施工企

责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全考核大纲》印发给你们,请遵照执行。

　　国

　　202

　　(此件公开发布)

铁路工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全考核大纲

　　一、考核目的

　　贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》《铁路安全管理条例》《建设工程安全生产管理条例》等法律法规,提升铁路工程施工

生产管理水平,考核铁路工程施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员(以下统称“安管人员”)对安全生产管理知

度与安全生产管理能力。

　　二、考核对象

　　铁路工程施工企业安管人员考核执行本考核大纲。

　　铁路工程施工企业是指从事新建、改扩建铁路工程施工活动的法人单位。

　　铁路工程施工企业主要负责人是指对本企业生产经营活动、安全生产工作具有决策权的领导人员。

　　铁路工程施工企业项目负责人,是指取得相应注册执业资格,由企业法定代表人授权,负责具体铁路工程项目管理的人员。

　　铁路工程施工企业专职安全生产管理人员是指企业专职从事安全生产管理工作的人员,包括企业安全生产管理机构的人员和铁路

专职从事安全生产管理工作的人员。

　　三、考核范围

首页 (/) > 信息公开目录 (../../../../../../../)

(/)

(/raylink_0)

https://www.nra.gov.cn/
https://www.nra.gov.cn/
https://www.nra.gov.cn/xxgk/
https://www.nra.gov.cn/xxgk/
https://www.nra.gov.cn/
https://www.nra.gov.cn/
https://www.nra.gov.cn/
https://www.nra.gov.cn/raylink_0

　　习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，党中央、国务院关于安全生产重要部署,国家安全生产方针、政策和

通用法律、法规、规章,铁路工程领域安全生产法律法规、规章、制度文件,铁路工程领域安全技术规范标准,铁路工程领域安全生产

知识。

　　四、考核方法

　　(一)考核方式

　　考核采用网络在线闭卷模式,考核时间90分钟。

　　(二)试卷组卷原则

　　1.试题类型包括:单项选择题、多项选择题、判断题,全部为客观题。多项选择题中,全部选对得2分;少选,所选的每个选项得0.5分

选不得分。题型数量及分值见下表。

　　2.试卷组卷比例见下表。

　　(三)考核合格标准

　　考核试题总分值为100分,考核合格标准为80分及以上。

　　五、考核内容

　　(一)党中央、国务院关于安全生产重要论述和重要指示批示精神

　　习近平总书记关于安全生产的重要论述及重要指示批示精神及其丰富内涵和实践要求,党中央、国务院关于安全生产的决策部署

　　(二)国家安全生产方针、政策和安全生产通用法律、法规、规章

　　1.通用安全生产相关法律

　　1.1《中华人民共和国安全生产法》中关于生产经营单位的安全生产保障、从业人员的安全生产权利义务、生产安全事故应急救

处理、生产经营单位及相关人员法律责任的规定。

　　1.2《中华人民共和国建筑法》中关于建筑许可、建筑工程发包与承包、建筑安全生产管理、法律责任的规定。

　　1.3《中华人民共和国消防法》中关于火灾预防、消防安全职责、法律责任的规定。

　　1.4《中华人民共和国特种设备安全法》中关于特种设备涵盖范围、特种设备使用、特种设备使用单位安全责任、事故应急救援

理、法律责任的规定。

　　1.5《中华人民共和国突发事件应对法》中关于预防与应急准备、监测与预警、应急处置与救援、法律责任的规定。

　　1.6《中华人民共和国职业病防治法》中关于职业病预防、工作场所职业卫生要求、劳动过程中的防护与管理、法律责任的规定

　　1.7《中华人民共和国防洪法》中铁路工程施工涉及防汛抗洪的规定。

　　1.8《中华人民共和国劳动法》中关于劳动安全卫生、女职工特殊保护、职业培训、社会保险和福利、法律责任的规定。

　　1.9《中华人民共和国刑法》及其有关司法解释中关于危险作业罪,重大责任事故罪,强令、组织他人违章冒险作业罪,重大劳动安

工程重大安全事故罪,不报、谎报安全事故罪的规定。

　　2.通用安全生产相关行政法规

　　2.1《建设工程安全生产管理条例》中关于施工单位的安全责任、生产安全事故的应急救援和调查处理、法律责任的规定。

　　2.2《生产安全事故报告和调查处理条例》中关于事故报告、事故调查、法律责任的规定。

　　2.3《生产安全事故应急条例》中关于铁路工程施工应急准备、应急救援、法律责任的规定。

　　2.4《安全生产许可证条例》中关于安全生产许可和法律责任的规定。

　　2.5《民用爆炸物品安全管理条例》中关于民用爆炸物品购买和使用、运输、储存,爆破作业以及法律责任的规定。

　　2.6《特种设备安全监察条例》中关于特种设备的使用、事故预防和调查处理、法律责任的规定。

　　2.7《工伤保险条例》中关于工伤保险基金、工伤认定、劳动能力鉴定、工伤保险待遇、法律责任的规定。

　　2.8《女职工劳动保护特别规定》中关于女职工禁忌从事的劳动范围、孕产期从业的规定。

　　2.9《突发事件应急预案管理办法》中关于分类与内容、规划与编制、审批与备案、培训和演练、评估与修订、保障措施的规定

　　3.通用安全生产部门规章

　　3.1《生产安全事故罚款处罚规定》中关于生产安全事故迟报、漏报、谎报和瞒报认定情形和法律责任的规定。

　　3.2《生产安全事故应急预案管理办法》中关于应急预案的编制、应急预案的评审和备案、应急预案的实施、法律责任的规定。

　　3.3《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》中关于安全生产条件、安全生产许可证的申请与颁发的规定。

　　3.4《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》中关于国有企业及其工作人员相关行为的政纪处分的规定。

　　3.5《企业安全生产费用提取和使用管理办法》中关于企业安全生产费用的提取和使用、企业安全生产费用的管理的规定。

　　3.6《安全生产责任保险实施办法》中关于投保与承保、事故预防服务、理赔的规定。

　　3.7其他通用安全生产部门规章。

　　(三)铁路工程领域安全生产法律法规、规章、制度文件

　　1.《中华人民共和国铁路法》中关于铁路建设、铁路安全与防护、法律责任的规定。

　　2.《铁路安全管理条例》中关于铁路建设质量安全、铁路线路安全、法律责任的规定。

　　3.《违反〈铁路安全管理条例〉行政处罚实施办法》中关于行政处罚的管辖与适用、对违法行为的行政处罚的规定。

　　4.《铁路建设工程安全生产管理办法》的相关规定。

　　5.《铁路建设工程危及生产安全施工工艺、设备和材料淘汰目录(第一批)》的相关规定。

　　6.《关于进一步加强隧道工程安全管理的指导意见》的相关规定。

　　7.《隧道施工安全九条规定》的相关规定。

　　8.《铁路安全风险分级管控和隐患排查治理管理办法》的相关规定。

　　9.《铁路建设工程安全生产重大事故隐患判定标准》的相关规定。

　　10.《铁路营业线施工安全管理办法》中关于铁路工程建设邻近营业线施工的规定。

　　11.《铁路安全生产约谈实施办法》中对铁路企业主体责任的约谈、组织实施的规定。

　　12.《铁路工程建设失信行为认定记录公布管理办法》的相关规定。

　　13.《国家铁路局关于铁路工程投资估算预估算设计概(预)算执行〈企业安全生产费用提取和使用管理办法〉有关问题的通知》

业安全生产费提取和使用的规定。

　　14.《复杂地质条件下铁路建设安全风险防范若干措施》的相关规定。

　　15.《铁路工程运架梁质量安全监督检查要点》的有关规定。

　　16.《国家铁路局关于推进铁路企业安全生产标准化建设工作的通知》的相关规定。

　　17.其他铁路行业安全生产相关法律法规、规章制度等。

　　(四)铁路工程领域安全技术规范标准

　　1.《铁路工程基本作业施工安全技术规程》

　　2.《铁路路基工程施工安全技术规程》

　　3.《铁路桥涵工程施工安全技术规程》

　　4.《铁路隧道工程施工安全技术规程》

　　5.《铁路轨道工程施工安全技术规程》

　　6.《铁路通信、信号、信息工程施工安全技术规程》

　　7.《铁路电力、电力牵引供电工程施工安全技术规程》

　　8.《铁路瓦斯隧道技术规范》

　　9.其他铁路工程施工安全技术。

　　(五)铁路工程领域安全生产管理基本知识

　　1.安全生产监管体系。我国现行铁路建设工程安全生产监管监察的内容和要求等。

　　2.双重预防机制。铁路建设工程安全风险评估和管控,安全风险监控清单、风险监控预警、风险分级管控和安全风险评估内容,常

节安全风险管控措施。铁路建设工程安全生产检查与隐患排查治理管理,安全生产检查种类、事故隐患排查、事故隐患清单建立、整

定、隐患整改、报告,常见安全生产事故隐患分析等内容。

　　3.安全生产基础知识。铁路建设工程安全生产基础知识,生产安全事故的特点与规律。

　　4.安全生产事故调查处理与分析。生产安全事故报告内容,生产安全事故现场保护与抢救工作,事故调查处理以及典型铁路建设工

因分析等内容。

　　5.应急管理。铁路建设工程生产安全事故应急预案的编制评审、公布和备案,应急组织机构建立、应急预案的演练评估、应急准

实施、应急救援培训以及异常工况处置等内容。

　　六、考核样题

　　(一)单项选择题

　　铁路建设工程竣工,应当按照国家有关规定组织验收,并由(  )进行运营安全评估。

　　A.建设单位 B.施工单位 C.监理单位 D.铁路运输企业

　　答案:D。

　　(二)多项选择题

　　下列哪些铁路工程实行工程地质勘察监理制度(  )。

　　A.高速铁路工程

　　B.地质构造复杂的铁路工程

　　C.新建设计开行时速120公里的铁路工程

　　D.改建设计开行时速120公里的铁路工程

　　答案:AB。

　　(三)判断题

　　在高水压隧道管棚施工作业时,人员不应站在孔口正面(  )。

　　答案:(√)。

 (//bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0D3C857C112E74FBE053012819ACB398)

联系我们 (/zdxx/lxwm/202106/t20210609_188811.shtml) | 网站声明 (/zdxx/wzsm/) | 网站地图 (/zdxx/wzdt/)

版权所有：国家铁路局 地址：北京市复兴路6号院

京ICP备19004382号-1 (https://beian.miit.gov.cn)　　政府网站标识码：BM69000001
京公网安备 11040102700028号 (https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700028)

中央和国家部委网站 铁路企业 相关网站 中央国家机关举报网站

(http://zygjjg.12388.gov.cn/)

对口支援与定

https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0D3C857C112E74FBE053012819ACB398
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0D3C857C112E74FBE053012819ACB398
https://www.nra.gov.cn/zdxx/lxwm/202106/t20210609_188811.shtml
https://www.nra.gov.cn/zdxx/lxwm/202106/t20210609_188811.shtml
https://www.nra.gov.cn/zdxx/wzsm/
https://www.nra.gov.cn/zdxx/wzsm/
https://www.nra.gov.cn/zdxx/wzdt/
https://www.nra.gov.cn/zdxx/wzdt/
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700028
http://zygjjg.12388.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/

邮箱

(https://mail.nra.gov.cn/)

政务微博

(http://weibo.com/u/50663

https://mail.nra.gov.cn/
http://weibo.com/u/5066332523